



mi, oraz tłumy publiczności. W katedrze po prawej stronie od głównego ołtarza przeznaczono fotela i kłęczniki dla J.E. ks. Namiestnika, oraz hr. Schlenburga; po lewej dla J.E. p. Marszałka i prezydenta miasta. Taburety naprzeciw tronu arcybiskupiego zajęli księżęta kościółca: J.E. X. arcybiskup Morawski, arcybiskup Issakowicz, arcybiskup wileński Hryniewicz, X. sufragan Weber, oraz infat Zablowski. Stalle po prawej stronie za jęła kapituła łacińska, po lewej ormiańska. — Ławki po prawej stronie przeznaczono dla jenerałicy, licznie nader zgromadzonej; znaleźli się tu również rektor z dziekanami i profesorami uniwersytetu, rektor, prorektor i profesorowie politechniki, rektor Seterowicz i t. d. Po lewej zajęli miejsca: wiceprezydent Namiestnictwa Lidl, wiceprezydent Korytowski, wiceprezydent Bobrzyński, wiceprezydent wyższego sądu krajowego Dykowski, radcy dworu hr. Lubiński, Hild i dyrektor politechniki Krzaczkowski, radcy Namiestnictwa Mauthner, Piwocki, Merunowicz i inni, członkowie Wydziału krajowego Hoszard, Romanowicz, Jędrzejowicz, Sawczak, Brykczyński, prezes Dembowski, poseł Merunowicz, wielu radców sądu, dyrekcji i prokuratorów skarbu i t. d. Drogi od głównych drzwi do ołtarza wysłano dywanami; szpaler utrzymywali klerycy, oraz zakony rzymsko katolickie. — Głównym mistrzem ceremonii był X. kanonik Piórko. Ganki w okolo głównej nawy przeznaczono dla publiczności.

Okolo godziny 3 min. 15 śpiewy i salwy moździerzy dały znak o wstąpieniu X. Kardynała w mury katedry. Poprzedzał go długi szereg kanoników miejscowych, oraz przemysłkich i staniawskich, za którymi kroczili biskupi Pelesz i Kniowski. X. Kardynał szedł pod baldachimem, tuż za nim gwardzista Ojca św. i abegat papieski, prezydent i wiceprezydent miasta, radni miejscy, publiczność.

Po odprawieniu modłów i odpiewaniu *Mnaha lita* Papieżowi, Cesarzowi i wszystkim prawowiernym chrześcianom, udzielił X. kardynał swego błogosławieństwa zgromadzonemu najpierw w kościele, a następnie, wyszedszy z kościoła, zgromadzonemu przed katedrą tłumom. X. kardynał pobłogosławił tłumy wiernych z balkonu swego mieszkanka.

Następnie w malej sali recepcyjnej przyjmował X. kardynał w otoczeniu dostojników swego kościoła gratulacje. Najpierw przybył Namiestnik ks. Sangusko, następnie arcybiskupi i biskupi z całego kraju, jakoteż wyżsi dostojnicy kościelni. Dalej przybyli na czele Wydziału krajowego marszałek hr. Stanisław Badiński, który imieniem Wydziału, Sejmu i kraju wyraził radość z powodu tak wysokiego odznaczenia księcia ruskiej cerkwi. Jestto radość ogólna, dzieli ją bowiem obie narodowości ten kraj zamieszkuje, które w kardynale widzą nie tylko duchownego, przysięgającego swemu ojcom całej społeczności, ale i obywatela grody kraj ten miłującego, który zawsze działał słowem i czynem w imię wiary i miłości. W końcu upraszał Marszałek X. kardynała, ażeby w modłach swych błagał Najwyższego o spełnienie tej myśli, którą on ukochał.

X. kardynał podniósł w odpowiedzi (po polsku), że głęboko czuje się wzruszony tem właśnie, że życzenia te złożył mu człowiek, w którego poczucie sprawiedliwości ma niezachwianą wiarę, tak samo, jak niezachwianą ma wiarę w jego gorliwość katolicką. „Życzę Waszej Ekscelencji — mówił X. kardynał — ażeby w kraju, na którego czele z mocy woli Monarchy stoisz, zasady wiary, miłości i pobłażliwości chrześciańskiej zawsze zwyciężały, ażeby oba szczyty, kraj ten zamieszkujące, rozumiwały, że tylko braterska miłość, wyrozumiałość i silne przywiązanie do powszechnego Kościoła są ich siłą. Ja w każdej mej modlitwie o to Boga błagam będę. Wam zaś, Ekscelencjo i czcigodni członkowie Wydz. krajowego, życzę, ażeby Bóg dał wam siłę dosyć do spełnienia trudnych i ciężkich waszych zadań.”

Następnie przybyła jenerałicy, której X. kardynał dziękował w języku niemieckim, natomiast do jenerala Tempisa, którego dłuższą zaszczylił rozmową, mówił po polsku, oświadczając mu z Wiednia pozdrowienie od ks. Hohenlohego.

Dalej przybyły deputacy: urzędników namiestnictwa z wiceprezydentem Lidlem na czele, Rada szkolna z wiceprezydentem Bobrzyńskim, finansowa dyrekcja z wiceprezydentem Korytowskim. Imieniem miasta złożył gratulacje prezydent Mochacki na czele deputacy Rady. X. kardynał w odpowiedzi swej (po polsku) zaznaczył, że Lwów drogiem jest jego sercu i wyraził nadzieję, że pod światłem kierownictwem prezydenta i rady będzie się dalej rozwijać na użytek społeczeństwa i Kościoła. Dalej przybył senat akademicki z rektorem Balzerem na czele, który w krótkich słowach wyraził radość z powodu tego, iż X. kardynał był niedługo profesorem lwowskiej *Almae matris*; w odpowiedzi swej zapewnił X. kardynał, że czuje się zaszczyconym tem właśnie, że deputacya tak poważnego ciała przybyła w jego progi. Z kolei składali gratulacje rektor techniki Thulie, wspólnie z profesorami, urzędnicy prokuratorji skarbu, kolei, poczty itd.

Następnie odbyło się u X. kardynała przyjęcie dla zaproszonych.

## Przebieg polityczny.

W Izbie poselskiej prawdopodobnie dziś zakończy się ogólna dyskusja budżetowa. Przemawiać będą mowy jenerali i jenerałi sprawozdawcy budżetu p. Szcepanowski.

W parlamencie niemieckim w dalszym ciągu dyskusji budżetowej zabrał głos dep. Hausmann (partya ludowa), który twierdził, iż ton onęgdziej mowy ministra wojny obniżył dobry smak Izby. W bardzo stanowczy sposób odpowiedział minister sprawiedliwości Schoenstedt, podnosząc, iż cała narodowa prasa zwróciła się przeciw postępowaniu prasy socjalno-demokratycznej. *Germania* zaznaczyła, iż ludzium tego rodzaju wymierzaloby we Francję społeczeństwo samo doradzając karę. Występując przeciw socyalistom, mamy cały naród za sobą. Zbrodnia obrazy majestatu, popełniana z rozważą i namysłem przez prasę socjalno-demokratyczną, musi być karana. Jestto obowiązek władz, a nie tendencyjne sądownictwo. Zabrał także głos kanclerz ks. Hohenlohe, oświadczając, iż wynurzenia cesarza o zachowaniu się socyalistów były zupełnie słuszne. Mowca nie myśli wcale doradzać monarsze, aby na przyszłość swojemu obrzuceniu na socyalistów nie dawał silnego wyrazu. Mowę kanclerza przyjęto oklaskami, a etat przekazano do zbadania komisji budżetowej.

Jak donosi monachijska *Allg. Ztg.*, miał książę rejent Luithold d. 8 b. m. podczas wojskowego bankietu mowę, w której wspominał o uporczywych i zwycięskich walkach nad Loarą wojsła bawarskiego, a potem poświęcił gorące słowa pańcei cesarza Wilhelma I, oraz następcy tronu Fryderyka, bohaterów przywódców trzeciej armii. „Jeśli kiedyś — rzekł ks. rejent — wezwiał wojsko do walki, to jestem pewny, że moi Bawarczy przy boku wojsk związkowych, pod naczelnym dowództwem niemieckiego cesarza, potrafią zachować dawno wypróbowaną sławę.”

Książę wniósł zdrowie armii bawarskiej, wyrażając zaufanie w jej wierność tak w pokoju, jak w wojnie.

Rada jeneralna ligi francuskich bimetalistów przedstawiła wczoraj przed południem ministrowi skarbu Doumerowi reprezentantów angielskiej i niemieckiej ligi, oraz delegatów przybyłych z Belgii, Austrii i Danii, mianowicie Allarda, hr. Kolowrata i Rödera. Delegat niemiecki Kardorff dziękował za zgótowane zagranicznym delegatom przyjęcie i wyraził nadzieję, iż kongres zainauguruje nową erę w historii walutowej międzynarodowemu bimetalizmowi dopomoże do zwycięstwa. Delegaci udali się następnie do prezydenta ministrów p. Bourgeois, który oświadczył, iż rząd pochwała usiłowania ligi, gdyż one ułatwiają zadanie rządowi. Wreszcie przyjmował delegatów prezydent Rzeczypospolitej Faure, który wyraził życzenie, aby protokoły z posiedzeń kongresu były mu doręczone, gdyż pragnie je przedstawić.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby francuskiej zapowiedział prezydent ministrów Bourgeois przedłożenie projektu ustawy o stowarzyszeniach, który nie przesądza o przyszłości, stanowiąc jedynie niedozwolone zarządzanie dla wszystkich partij. Izba uchwalila następnie bez zmiany budżet dla Algierji i odczytała rozprawę nad wszystkimi interpelacyami, dotyczącymi kwestji algierskiej aż do załatwienia budżetu. Następnie przyjęto również bez zmiany budżet spraw zagranicznych i protokół. Poprawka socyalisty Sombata, domagająca się zniesienia ambasady przy Watykanie, została odrzucona 333 przeciw 157 głosom. Poprawkę tę zwałował Bourgeois, oświadczając, iż ambasada tak długo musi być utrzymana, jak długo utrzymywane są stosunki między Francją a Watykanem.

## Rada państwa.

Na wczorajszym posiedzeniu toczyła się w dalszym ciągu dyskusja budżetowa. Przemowę ministra skarbu Dra Bilińskiego podaliśmy wczoraj w obszerniejszym telegraficznym streszczeniu.

Dep. Menger omawia rozmaite sądy, wydane o budżecie, którego wadą jest brak zarządzeń o zapasach kasowych. Mowca podnosi niedostatek kolei lokalnych, uznaje za konieczność podniesienie pensji wdów i sierót, żąda zaprowadzenia przy reformie procedury cywilnej instytcji sądów pokoju, krytykuje wycieczki przeciw kapitałowi, polemizuje z wywodami dep. Milewskiego w kwestji walutowej, oświadczając się przeciw bimetalizmowi, rozstrząsa ugodę z Węgrami, zaznaczając, że obecny udział obu państw monarchii w wydatkach wspólnych nie odpowiada faktycznym stosunkom, a wreszcie omawia kwestję bankową. Obie połowy monarchii powinny mieć większy wpływ na bank i ciągnąć z niego większe korzyści. Utworzenie, jeśli nie państwowego banku biłowego, to banku państwowego okaże się rzeczą niezbędną. Najodpowiedniejszą byłaby przemiana na bank państwowy pocztowych kas oszczędności. Rolnicy domagają się słusznego poparcia przemysłu młynarskiego i niższej taryfy. Przemysł austriacki ma podstawę skrzyżną się na rozmaite zarządzania rządu węgierskiego. Przy zawieraniu ugody musimy strzedz naszych korzyści. W kwestji narodowościowej uważa mowca za potrzebne wydanie odnośnej ustawy. Przez poparcie drugiego i trzeciego języka krajowego Niemcy są wykluczeni we własnej ojczyźnie z posad urzędniczych pod pozorem językowego równoprawienia. Przeciwni temu walczą będzie stronniotwo mowcy do ostatniej kropli krwi. Mowca sprzeciwia się łączności sejmów Czech, Moraw i Śląska i omawia korzyści reformy podatkowej dla uboższych klas ludności.

Dep. Biankini wyłuszcza życzenia Kroatów w Dalmacji i uskarża się na ucisk kroatkiej partji, szczególnie podczas wyborów.

Dep. Ciani przyjmując z podziękowaniem oświadczenia prezesa ministrów w sprawie Trentina i wyraża życzenie, aby powiodło się rządowi przeprowadzić dzieło pacyfikacji. Mowca przedstawia powody abstynencji w sejmie tyrolskim, zaznaczając, że wioscy posłowie w Tyrolu nie dążą bynajmniej do rozdarcia kraju.

Dep. Barenther zaznaczając z uznaniem deklaracyę ministra skarbu w sprawie reformy podatkowej, oświadcza, że nie jest zadowolony ani z rządu, ani, z małemi wyjątkami, z dotychczasowych aktów rządowych. Przeciwni urzędniczym charakterowi gabinetu nie można podnosić żadnych zarzutów. Parlamentarny gabinet nie jest w Austrii możliwy. Mowca krytykuje niepotwierdzenie Luegera. Niemiecko-narodowi popierają chrześciańsko socjalna partje, trzeba jej bowiem przyznać zasługę, że zwalcza partję liberalną, będącą przeciwnikiem wolności. W sprawie ugody oświadcza mowca: Lepsza unia personalna, niż ugodą z nieludzkim rozdzieleniem wydatków na cele wspólne. Mowca wyraża nadzieję, że narodowe porozumienie w Czechach przyjdzie do skutku przez utworzenie narodowych kurji w sejmie czeskim. Mowca głosować będzie przeciw budżetowi.

Depnt. Russ omawia projekt utworzenia ministerstwa komunikacyji i przypomina, że już w r. 1879 występował za rozdzieleniem ministerstwa handlu. Przechodząc do kwestji czeskiej, zaznacza, że partya jego pragnie narodowościowego pokoju, opartego na realnej podstawie, zaprzecza jednak twierdzeniu, jakoby w Czechach istniała przewaga żywiołu niemieckiego. Oświadczenia prezesa ministrów stwierdzają, że rząd popierać będzie zbliżenie się stronniotw na podstawie wzajemnego porozumienia.

Mowca polemizuje z Dipaulim i Barentherem, i roztrząsa kwestję ugody z Węgrami. Słabość nasza wobec Węgrów miała źródło zarówno w rządzie jak w parlamencie. Wewnętrzne położenie polityczne jeszcze się nie wyjaśniło, acz nastąpiło małe zróżniczkowanie się stronniotw. Lewica pozostała na dawnym stanowisku. Zawarowaliśmy sobie zupełną niezależność; mogą orozuczyć zapewnić, że żadna wstydlwa przyjaźń dla kogo kolwiek nie kryje się po za tą niezawisłością.

Badać będziemy projekt ugody węgierskiej jak i inne ważne projekty rządowe, jak niemniej także reformę wyborczą z taką samą niezawisłością i otwartością, z jaką ogadaliśmy dotychczas wszystkie kroki rządu. (Okłaski).

Dep. Scheicher polemizuje z dep. Russem. Z podniesienia się przychodów państwa nie można wnioskować o wzroście sił ekonomicznych ludności. Mowca żąda reform socyalnych, któreby ochroniły rolnictwo przed upadkiem.

Na tem przerwano obrady.

Następne posiedzenie odbywa się dzisiaj.

## Z Koła polskiego.

Wiedeń 12 grudnia.

Przesyłam następujący komunikat o wczorajszych obradach poselskiej Izby poselskiej polskiej:

Na posiedzeniu Koła poselskiego polskiego w dniu 11 grudnia, wśród obrad poselskich, prezes Koła Zaleski wyraził w imieniu Koła podziękowanie posłowi Milewskiemu za świetną mowę, wygłoszoną na posiedzeniu Izby poselskiej w dniu 9 grudnia, w której to mowie poseł Milewski zaznaczył stanowisko Koła polskiego w wielu sprawach. Koło uchwalilo, aby to podziękowanie zapisano do protokołu obrad. Nadto wśród tych poselskich obrad powzięło Koło, na wniosek posła Lewickiego, następującą uchwałę: Koło polskie, zważywszy na przemówienie prezesa ministrów na posiedzeniu Izby w dniu 10 grudnia, poleca posłowi Szcepanowskiemu, ażeby wówczas, gdy będzie przemawiał, jako jenerałny sprawozdawca komisji, wypowiedział, iż Koło polskie sprawę poproszenia bytu urzędników państwa, oraz wdów i sierót, pozostałych po urzędnikach, stale popierało i w przyszłości popierać będzie.

Przy końcu tegoż posiedzenia Koła polskiego w dniu 11 grudnia, deputacya Koła, złożona z posłów Chrzczanowskiego, Popowskiego i X. Pastora, a wyprawiona do ministerstwa wojny w sprawie wiadomości z komunikatu, przesłanego do dzienników krajowych o posiedzeniu Koła w dniu 10 grudnia, zdała Koło sprawę z rezultatów swych starań. Deputacya przedstawiła ministrowi wojny i intendenturze jenerałnej, że dodatkowe rozporządzenie ministerstwa wojny, wydane późno, bo dnia 23 listopada, a polecające, aby rękodzielnicy, chcący wziąć udział w dostawie wyrobów, potrzebnych dla armii, dołączyli do swych ofert kartę przemysłową, jako dowód, iż samodzielnie wykonywują rzemiosło, rozporządzenie to nie tylko utrudnia imbieganie się o udział w dostawach rękodzielnikom, posiadającym kartę przemysłową, ale nadto usunęło zupełnie od tego udziału tysiące rękodzielników, wykonywujących samodzielnie rzemiosło, lecz jako przemysł domowy, i nieposiadających całkiem kart przemysłowych. Członkowie deputacyi starali się wykazać ministerstwu wojny potrzebę: po pierwsze, aby przedłużono do 10 stycznia 1896 roku termin dołączania dodatkowo do ofert dowodu, iż składający ofertę wykonywuje samodzielnie rzemiosło; po drugie, aby jako dowód pod tym względem uznano nie tylko kartę przemysłową, lub poświadczenie naczelnika powiatu, iż składający ofertę posiada kartę przemysłową, ale także poświadczenie naczelnika powiatu, że składający ofertę wykonywuje samodzielnie rzemiosło, jako przemysł domowy. Uzasadniają powyższe żądania, przedstawili ministrowi wojny członkowie deputacyi: że rozuczenie, uchwalone przez delegacyę wspólnie, domagające się, aby udział w dostawach wyrobów, potrzebnych dla armii, dano także rękodzielnikom i drobnyemu przemysłowi, odnosiły się nie tylko do rękodzielników, posiadających kartę przemysłową, ale także do rękodzielników, wykonywujących samodzielnie rzemiosło, jako przemysł domowy; że takich rękodzielników jest tysiące w miasteczkach galicyjskich; że od dostarczenia im roboty zależy podźwignienie dobroty ludności tych miasteczek; że właśnie rzemieślnicy, wykonywujący rzemiosło, jako przemysł domowy, otrzymywali dotychczas udział w dostawach dla armii, a wyroby, przez nich dostarczane, uznawała władza wojskowa za dobre i przyjmowała te wyroby. — Rozważywszy to wszystko, ministerstwo wojny uznalo żądania, powyżej przytoczone, za uzasadnione i przyrzekło wydać odpowiednie rozporządzenia.

## Kłeska Włochów.

Dopiero wczoraj ogłoszony obszerny telegraficzny raport jenerala Baratierego, daje dokładniejszą wyobrażenie o klęsce, jaką poniósł pod Ambaladi oddział włoski pod dowództwem majora Tosellego. Oddział Tosellego składał się z 1040 krajowców i jednej baterji. Ras Oblię rozpoczął walkę na czele 7000 Szoańczyków, przeciwko którym Włosi dzielnie się bronili. W tymże czasie kolumna Szoańczyków, pod dowództwem Ras Michała i Ras Maconenna, licząca 15,000 ludzi, opuściła swe ostateczne stanowisko, aby uderzyć na centrum pozycji włoskiej. Lewe skrzydło włoskie, chociaż bardzo rozciągnięte, trzymało na wodzy dwadzieścia razy liczniejszego nieprzyjaciela, odparując świetnie jego ataki. Porucznicy Molinari i Baralle polegli; porucznik Mazzei raniony. Major Toselli usiłował utrzymać się na swem stanowisku, broniąc drogi do Antalo, zskąd oczekiwał przybycia jenerala Arimondi. O godzinie 9 wysłał major Toselli kompanij Riciego do ataku. Nieprzyjaciel zachwiał się wskutek silnego natarcia, podczas gdy włoska baterya czynila spustoszenia w potężnej kolumnie Szoańczyków. Tymczasem dano znać, iż kolumna Ras Alnlaha i Mangaszy zamierza obejść pozycję włoską. Major Toselli skoncentrował swe siły ku obronie, oparłszy się o Ambaladi, a o godzinie 11 Ricci, Canovetti i Issel otrzymali rozkaz uczynienia ostatniego ataku i cofnięcia się następnie ku Ambaladi. Świetnie prowadzona akcyja odporna trwała do godziny 2 minut 04, poczem major Toselli, utraciwszy nadzieję otrzymania posiłków, nakazał odwrót. Gdy ostrożnie posuwający się naprzód Szoańczycy spostrzegli, iż baterya zaniechała ognia, posunęli się całą masą naprzód. Chwilą była groźna, człowiek walczył przeciwko człowiekowi. Żołnierze zwerbowani z Sudanu, z obawy przed utratą baterji, rzucali w przepaść zwierzęta pościagowe, działa i amunicyę. Manfredini z oddziałem 50 kroków, strzelał jeszcze kartaczami, lecz ogromna przewaga Szoańczyków, czynila dalszy opór niemożliwym. Nastąpiło spuszczenie się z zajmowanej pozycyi, aby zwrócić się w stronę Makalle. Ostatnim w odwrocie był major Toselli, który zachowując niezamącony spokój i energję, dawał potrzebne wskazówki, celem złagodzenia

doznanej straty. Tylko niewielu oficerów, jak Angbara, Persico, Bodrero i Bagella było przy nim, na czele swych walecznych, całkiem znużonych żołnierzy.

Mały oddział, który o dziesięć kroków odpowiadał strzałami na strzały, zmniejszał się w miarę posuwania się z pochyłości. Przybywszy na drogę do Antalo, wydał major Toselli rozkaz kapitanowi Bodrero, aby zebrał pozostałych żołnierzy i prowadził ich do Makalle, podczas gdy sam Toselli pozostał na drodze w dotychczasowej pozycji i zwrócił się do nieprzyjaciela, wystawiając się na jego ogień. Polegli też Toselli i wszyscy jego towarzysze. Bodrero uformował nową kolumnę, zebrał rozproszonych żołnierzy i doprowadził ich do Adera, gdzie stał jenerał Arimondi, który jeszcze nie o bitwie nie wiedział. Bagella i Bazzani zdolali się uratować. Jenerał Arimondi, który nieprzyjaciela zatrzymał, pozostał aż do nocy w Adera, zbierając rannych i rozproszonych, i powrócił w nocy do Makalle.

Dalsza depesza agencji Stefaniego z Massawy donosi o głębokim wrażlieniu, jakie opór wojsła włoskiego wywarł na Szoanów, którzy stracili na polu bitwy 600 żołnierzy. Podobno poległ Ras Michał, Ras Alnlah jest ciężko, a Ras Mangasza lekko ranny. Kolonia jest zupełnie spokojna. Oficerowie, znajdujący się na urlopie, żądają powołania pod brzo.

Pod wrażeniem tego sprawozdania odbyło się wczoraj posiedzenie Izby włoskiej.

Dep. Sola wniósł, aby Izba wyraziła w imieniu całego kraju żywe współczucie rodzinom walecznych żołnierzy, poległych w Afryce. Deputowani Galinberti, Cavalotti, oraz minister spraw zagranicznych i wojny popierają wniosek Soly wśród żywych oklasków. — Na wniosek prezydenta powstają wszyscy członkowie Izby z miejsc, aby uczcić pamięć poległych, a rodzinom ich wyrazić współczucie. (Długie i żywe okłaski ze wszystkich stron).

W zastępstwie prezesa ministrów, Crispiego, który ciągle jeszcze z powodu niedyspozycyi osobistej ukazał się w parlamencie nie może, odpowiada minister robót publicznych na interpelacyę Cavalottiego, czy prawdą jest, iż liczba poległych w Ambaladi wynosi 2,450 osób. Rząd — rzekł minister — nie chce ukrywać prawdy. Zostałiśmy zwyciężeni, ale musimy według obyczajów rzymskiego (żywe okłaski) uczynić wszystkie zarządzenia, aby zapewnić ostateczne zwycięstwo włoskiej bronii. (Brawa i żywe okłaski).

Kłeska pod Ambaladi była także przedmiotem dyskusji w komisji budżetowej. Tu zapytano rząd, czy zamierza on żądać podwyższenia nadzwyczajnych, na wyprawę afrykańską wyznaczonych wydatków, oprócz kredytu 3 milionów, wstawionego już w budżet na rok 1895/6. Minister wojny i skarbu zażądał przyzwolenia kredytu w sumie 7 milionów, która, iż zdaniem, zupełnie będzie wystarczająca dla dalszej akcyi Baratierego. Komisya jednomyślnie uchwalila tę sumę i zaraz wczoraj odnośnie sprawozdanie komisji zostało przedłożone Izbie.

## Ze Wschodu.

Udzielony we wtorek ferman na przejazd okrętów stacyjnych, podany został natychmiast telegraficznie do wiadomości komendantów twierdz w cieśninie Dardaneelskiej. Donoszą, iż angielski okręt stacyjny „Dryad” jest już w drodze, przejazd włoskiego zapowiedziany, a austriacki ma przybyć w d. 14 b. m. do Konstantynopola. Przy wydaniu sultanskiego irade poczynił w imieniu Porty minister spraw zagranicznych Tewfik basza trzy zastrzeżenia: po pierwsze, że drugie okręty stacyjne mają być lekkimi statkami; po drugie, że nie mają wpływać równocześnie; po trzecie, że zezwolenie niema stanowić prejudykatu na przyszłość. Z zastrzeżeń tych dwa są obojętne: wszystkie wyznaczone drugie okręty stacyjne są faktycznie lekkimi statkami pod wojenną flagą; nierównocześnie przejazd odpowiada również intencjom ambasadorów. Trzeci warunek został odrzuconym, ambasadorowie bowiem stoją na tem stanowisku, że mocarstwa czynią użytek z traktatem zawartego węgierskiego, udzielenie zaś fermanu jest tylko formalnością.

Powrót Saida-baszy na terytorium tureckie zakończył epizod, który krył w sobie zarodek drażliwych zakłóceń dyplomatycznych. Said zgodził się na powrót do swojego mieszkania, otrzymawszy pisemne zapewnienie sultana, że nie grozi jego osobistemu bezpieczeństwu, oraz przyrzeczenie, że ze względu na zdrowie nie będzie powoływany do pełnienia żadnego urzędu. List, wyśtosowany w tej sprawie przez Saida baszę do ambasadora angielskiego, jest dokumentem, którego zażądał sir Ph. Currie, jako dowodu, że powrót nastąpił dobrowolnie, a ambasada angielska wywiązała się należycie z zawezwanej opieki. *Standard*, którego informacye ze Wschodu są bardziej barwne niż ścisłe, donosi, że w sprawie Saida sultan złożył przysięgę na Koran, iż życie jego i wolność jest pewna, że uczynił Saidowi znaczny podarunek pieniężny i wyznaczył mu miesięczną pensję 365 funtów. Postępowanie sir Ph. Currie, oparte na porozumieniu z wszystkimi ambasadorami, było w ciągu całego zajęcia lojalne. W Anglii część opinii publicznej, popierająca nieprzyjaźnielską politykę wobec Turcji, nie jest zbyt zadowolona z tak szybkiego i gładkiego załatwienia kwestji, która mogła dać sposobność do wrzawy, pretensyj i zatargów. Londyński korespondent *Köln. Ztg.* pisze: „Obóz anty-turecki niechętnie przyjął wiadomość, że pośrednictwem sir Currie’go osłabła skutki niecierpliwości i ambasady angielskiej. Milsze było przypuszczenie, że obawa Saida przed sultanem będzie nieprzewidywana, że Anglia go z Turcji wywiezie i uratuje. Że przez to pogorszyłyby się stosunki między ambasadą angielską a Yldiz-kioskiem, że zastrzyłyby się sytuacya — o to nie troszcza się przeciwnicy Turcji. Prasa spokojna i poważna powitała z zadowoleniem rozwiązanie zajęcia i nie szczydzi pochwale usługom, oddanym przez sir Currie’go.”

*Daily News* jednak z pewnym żalem wspomina, że Said-basza mógł się stać „osobą międzynarodową.”

## KRONIKA.

Kraków 13 grudnia.

Na restauracyę katedry na Wawelu nadesłali w dalszym ciągu do tutejszego książęco-biskupiego konsystorza: pani M. Brzeska 5 złr.; z Gródka 20 złr.

— Z dyreccji krakowskiej. Dziekanami mianowani: X. Dr Smoczyński, proboszcz w Tenczynku, dekanatu Czernichowskiego; X. Adam Borowiecki, proboszcz w Bobrku, dekanatu Nowogórskiego; X. Antoni Opidowicz, proboszcz w Sulkowicach, dekanatu Lanckorońskiego; X. Maciej Warmuz, proboszcz w Kępcach, dekanatu Oświęcimskiego; X. Franciszek Chrobicki, proboszcz w Pobiedzku, dekanatu Skawinńskiego; X. Marcellin Klimkiewicz, proboszcz w Tarnawie, dekanatu Suskiego i X. Andrzej Klimczak, proboszcz w Frydrychowicach, dekanatu Wadowickiego.

Wice dziekanami zamianowani: X. Władysław Miłulski, proboszcz kościoła św. Krzyża, w dekanacie I obwodu miasta Krakowa; X. Jan Puchala, prob. w Pleszowie, w dekanacie Bolechowskim; X. Józef Bylica, proboszcz w Bienkowie, w dekanacie Lanckorońskim; X. Piotr Krawczyński, proboszcz w Ludźmierzu, w dekanacie Nowotarckim; X. Karol Szalany, proboszcz w Marceporębie, w dekanacie Skawiniskim; X. Stanisław Heumann, proboszcz w Zembrzycach, w dekanacie Suskim; X. Andrzej Zajac, proboszcz w Wadowicach, w dekanacie Wadowickim.

Naryszkami dekanalnymi zamianowani: X. Walenty Dziatkowicz w dekanacie Bolechowskim, X. Bartłomiej Władryk w dekanacie Lanckorońskim, X. Karol Harsche w dekanacie Makowskim, X. Leopold Brosig w dekanacie Nowotarckim, X. Edward Ślaski w dekanacie Skawiniskim, X. Jan Szewczyk w dekanacie Wadowickim.

Odnaczeni *expositorio canonicali*: X. Franciszek Chrobicki, dziekan Skawiniskiego dekanatu; X. Andrzej Zajac, wice dziekan Wadowickiego dekanatu. Instytucyę kanoniczną na probostwo w Wieliczce otrzymał X. Stanisław Twardowski, prob. z Rabki. Przenieszeni na posady wikaryuszów: X. Soboysan Suski do Pobiedzka, X. Franciszek Kacz do Nowej Góry.

Przeniesieni: X. Jan Palica z Nowej Góry do Bieżanowa (*ad personam Par.*), X. Jan Małoga z Pobiedzka do Wieliczki.

— Posiedzenie Koła nauczycieli szkół wyższych w Krakowie odbędzie się dnia 14 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali A. Z. Helca w *Colleg. novum*. Porządek dzienny: 1) Sprawy bieżące; 2) Profesor Zawilanski: „O lekturze domowej“ (pogadanka); 3) Wnioski członków.

— Z teatru. Oddawna projektowany i wielu interesujący występ pani Hoffmannowej w komedji Dumasa (syna) *Pojęcia pani Aubray* dojdzie jutro do skutku, przypadając właśnie na chwilę, kiedy w całej prasie naszej i obeej zapelniają szpalty artykuły o świętym zmarłym autorze francuskim. Jutrzejse wznowienie *Pojęcia pani Aubray* wydaje się zatem na czasie, a osiągnięcie niemi sukcesu tylko od naszych artystów zależy będzie.

— Komitet balu Koła artystyczno-literackiego wzmocniony został współudziałem pp. Stachewicza, Wodzinowskiego i innych artystów. — Prezes Koła p. Kosak na wczorajszej sesji zawiadomił członków komitetu, że pani hrabina Antoniewa Wodzicka przyjechała protektorat balu.

— Prof. Dr Henryk Jordan, wskutek zaproszenia pań, opiekujących się Domem pracy na Kazimierzu, przystąpił do ścisłego komitetu tej dobroczynnej instytcyi, nad którą protektorat przyjął Arceyksiężniczka Krystyna.

— Pożegnana uczta. Wczoraj wieczorem grono urzędników tutejszego Starostwa wraz z delegatem Laskowskim, oraz oddział budowniczy Starostwa z p. radcą Sare, żegnał koleżeńską uczcą komisarza powiatowego hr. Władysława Michałowskiego, powołanego do służby w ministerstwie spraw wewnętrznych. W czasie uczy, która odbyła się w salach restauracyi p. Turlińskiego, pierwszy toast wniósł p. delegat Laskowski, wskazując znaczący cel i postanowienie urzędnika Polaka w Wiedniu. W imieniu kolegów pożegnał hr. Michałowski serdecznym przemówieniem p. komisarz Żelecki, podnosząc piękne przymioty jego serca i zalety koleżeńskie, dające rękomię, że mimo rozłączenia i nadal utrzymać będą przyjazne stosunki, nawiązane w Krakowie. Dziękując za tak serdeczne objawione koleżeńskie uczucia, hr. Michałowski zaznaczył, że chwile, jakie mu było dane spędzić w gronie krakowskich kolegów, pozostaną na zawsze wyrte w jego sercu i pamięci. Uczta skończyła się późnym wieczorem.

— Sekretaryat Towarzystwa międzynarodowych wycieczków w Krakowie zawiadania hodowców koni i właścicieli stajen wycieczkowych, że zamknięcie mianowań do krakowskiego „Derby“, z nagrodą 40000 koron, nastąpi dnia 15 b. m. o godz. 10 w nocy. Krakowskie „Derby“ przewidziane są dla urodzonych na kontynencie ogierów i klaczy. Mianowania należy odsyłać aż do dnia ich zamknięcia do godz. 10 wieczór do sekretaryatu Tow. międzynarodowych wycieczków konnych w Krakowie, ul. Wolska, L. 5, albo do generalnego sekretaryatu austriackiego Jockey-clubu w Wiedniu, I, Augustynenstrasse Nr. 8.

— Ze Stowarzyszenia nauczycielek. W poniedziałek dnia 16 b. m. o g. 6 wieczorem odbędzie się w lokalu bibliotecznym odczyt p. Pauli Śplawinskiej „O postaciach niewieścich w powieściach Orzeszkowej“.

— Z licznych stron dochodzą nas skargi na nieporządek, panujące na ulicy Blich. Kręta ta i mało dawniej uczęszczana uliczka jest teraz ważną arteryą komunikacyjną, łączącą szpital i wszystkie kliniki z nowym *Collegium medicum*. Ulica ta wcale nie jest brukowana, tak że w dniu dżdżyste trudno przeprawić się, nie zamozywszy nóg w błocie po kostki. Nadto oświetlenie tej ulicy jest najniepełniej niewystarczające, gdyż oświetla ją jedna lampa naftowa. Jeśli się uwzględni, że ulica ta dwa razy zmienia kierunek i wcale nie jest krótka, to łatwo pojąć, że w nocy (a obecnie noc zaczyna się okolo godz. 4) panują tam prawie absolutne ciemności. Dziwić się wypada, że Magistrat nie przewidział podczas trzechletniej budowy *Collegium medicum*, iż z chwilą otwarcia tego instytutu wybrukowanie i oświetlenie tej drogi okaże się niezbędnem.

Wiadomo nam, że wiele osób chcąc uniknąć tego w najwyższym stopniu niemiełego przejścia, używa drogi znacznie dłuższej przez Wielopole i ulicę Kolejową, ażeby z Grzegorzec dostać się na ulicę Kopernika. Tego rodzaju stosunki wymagają koniecznej naprawy ze strony władz miejskich.

— Cholera. Stan cholery w dniu 11 grudnia br. w powiecie husatyjskim w Niżborgu nowym pozostała z dni poprzednich 1, zachorowała 1, pozostały nadal w leuczeniu 2 osoby.

W powiecie trembowelskim w Brykuli nowej pozostały z dni poprzednich 2, zachorowały 2, pozostały nadal w leuczeniu 4 osoby. Razem pozostało z dni poprzednich 3 osoby, zachorowały 3, pozostały w leuczeniu 6 osób.

Nadto w miasteczku Tartakowie w powiecie sokalskim zaszedł podejrzany wypadek śmierci, dotąd jeszcze bakteriologicznie nie stwierdzony.

— Obiad dworski. Z Wiednia donoszą nam, iż we wczorajszym obiedzie dworskim wzięli udział:

Tajni radcy hr. Wurmbrand, hr. Kuenburg, hr. Deym i Dr. Madeyski, członkowie Izby panów opat Koster-

— Rozbicie pociągu na kolei warszawsko-wiedeńskiej. Pociąg osobowy Nr 31, kursujący między

Wszystkich, każdy czuł, że stała się jakaś katastrofa. Gdy pociąg za chwilę stanął, otworzone drzwiczki

— Z kroniki myśliwskiej. W Parzymiechach u p. Wład. hr. Potockiego, mimo najgorszej aury w d. 3,

Dnia 2 bm. odbyło się polowanie w Grzymiszewie w okolicach Kutna, u p. Puławskiego. Ubito 4 dziki,

W sobotę 14 b. m.: *Pojęcia pani Aubray*, komedia w 4 aktach Al. Dumasa (syna) występ pani Hoffmannowej.

W niedzielę 15 b. m.: *Kaśka Karyatyda*, melodramat w 6 odsłonach G. Zapolskiej, muzyka Wł. Powiadowskiego.

Dnia 12 grudnia dość pogodnie; termometr od +3.6 spadł wieczorem na -1.2 C. Barometr szybko opada; o godz. 7 rano dnia 13 grudnia stan jego był 735.2 mm., termometr -0.2 C. Wiatr wschodni.

W sobotę dnia 14 grudnia: św. Nikzego.

Ruch artystyczny i umysłowy.

Z teatru. Dobrą myśl miała dyrekcja naszego teatru, urządzając wczoraj wieczór *Fredrów*, który rozpoczął się przedstawieniem *Pana Goldhaba* — wielkiego działa.

Table with columns: Kurs walut i papierów wartościowych, Obligacje, Cennik lwowski, Kurs giełdy warszawskiej, Kurs giełdy wiedeńskiej, Priorysty, Akcje, Losy.

rycznych — w cel trafiających — nie zwrócił w stronę możnych i wielkich tego świata, jak w tej pierwszej

Przegląd Polski. Przech doniosłej rozprawy Dra Pawlika o aktualności kolonizacji niemieckiej w Wielkopolsce, której obszerny rozbiór podaliśmy przed

— Z kroniki myśliwskiej. W Parzymiechach u p. Wład. hr. Potockiego, mimo najgorszej aury w d. 3,

Dnia 2 bm. odbyło się polowanie w Grzymiszewie w okolicach Kutna, u p. Puławskiego. Ubito 4 dziki,

W sobotę 14 b. m.: *Pojęcia pani Aubray*, komedia w 4 aktach Al. Dumasa (syna) występ pani Hoffmannowej.

Dnia 12 grudnia dość pogodnie; termometr od +3.6 spadł wieczorem na -1.2 C. Barometr szybko opada; o godz. 7 rano dnia 13 grudnia stan jego był 735.2 mm., termometr -0.2 C. Wiatr wschodni.

W sobotę dnia 14 grudnia: św. Nikzego.

Ruch artystyczny i umysłowy.

Z teatru. Dobrą myśl miała dyrekcja naszego teatru, urządzając wczoraj wieczór *Fredrów*, który rozpoczął się przedstawieniem *Pana Goldhaba* — wielkiego działa.

ułożył już szef sekcji Körber i statut ten przedłożony będzie w najbliższych dniach radzie ministrów. Jak donoszą już, ministrem komunikacji

— Z kroniki myśliwskiej. W Parzymiechach u p. Wład. hr. Potockiego, mimo najgorszej aury w d. 3,

Dnia 2 bm. odbyło się polowanie w Grzymiszewie w okolicach Kutna, u p. Puławskiego. Ubito 4 dziki,

W sobotę 14 b. m.: *Pojęcia pani Aubray*, komedia w 4 aktach Al. Dumasa (syna) występ pani Hoffmannowej.

Dnia 12 grudnia dość pogodnie; termometr od +3.6 spadł wieczorem na -1.2 C. Barometr szybko opada; o godz. 7 rano dnia 13 grudnia stan jego był 735.2 mm., termometr -0.2 C. Wiatr wschodni.

W sobotę dnia 14 grudnia: św. Nikzego.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 13 grudnia.

Na dzisiejszym targu chęć do kupna na pszenicę była więcej ożywiona tak, że nawet cena cokolwiek podnieśli się zdołała. W zyciu dla braku

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 13 grudnia. Dzienniki wiedeńskie podają z zastrzeżeniem następującej wiadomości, ogłoszoną w *Narodnich Listach*: Projekt statutu

inspektorów sanitarnych mają być przekształcone na stałe.

Minister skarbu przedkłada projekt ustawy o odpisaniu podatku gruntowego w razie straty naturalnego dochodu wskutek klęsk elementarnych.

W dalszym ciągu dyskusji budżetowej, dep. Wurmbrand mówił o poprzednim gabinecie, do którego należał i oświadczył, że uważa stosunki parlamentarne za niezadowolone.

— Z kroniki myśliwskiej. W Parzymiechach u p. Wład. hr. Potockiego, mimo najgorszej aury w d. 3,

Dnia 2 bm. odbyło się polowanie w Grzymiszewie w okolicach Kutna, u p. Puławskiego. Ubito 4 dziki,

W sobotę 14 b. m.: *Pojęcia pani Aubray*, komedia w 4 aktach Al. Dumasa (syna) występ pani Hoffmannowej.

Dnia 12 grudnia dość pogodnie; termometr od +3.6 spadł wieczorem na -1.2 C. Barometr szybko opada; o godz. 7 rano dnia 13 grudnia stan jego był 735.2 mm., termometr -0.2 C. Wiatr wschodni.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 13 grudnia.

Na dzisiejszym targu chęć do kupna na pszenicę była więcej ożywiona tak, że nawet cena cokolwiek podnieśli się zdołała. W zyciu dla braku

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 13 grudnia. Dzienniki wiedeńskie podają z zastrzeżeniem następującej wiadomości, ogłoszoną w *Narodnich Listach*: Projekt statutu

Od Administracji „Czasu“ Pod lit. Z. Z. złożono 1 zlr. dla biednej ulomnej wdowy z 2 dziećmi, 1 zlr. dla 90-letniej staruszki.

NADESEANE. (Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcji)

Przy stawianiu rusztowania w nawie bocznej katedry na Wawelu, znaleziono złoty damski zegarek. Prawdopodobnie niebyst dawno zgubiony. Bliższa wiadomość w kancelaryi Zarządu Restauracji katedry na Wawelu.

MATTONI'S GIESSSHÜBLER. Uwaga na ten znak! Wypalony w korku, tudzież na czerwony etykiety orła poleca się jako ochronę przeciw częstym fałszowaniom.

Dyamenty i drogie kamienie. Kto zna upodobanie poci pięknej dla drogiej kamieni, nie zdziwi się, że śliczne klejnoty z zadziwiającą

Hotel Europejski (w Ławowie — Plac Maryacki)

mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szan. Publiczności, zapewniając, że u nas nie ma żadnego niedostatku. Albert Skzwron i Spółka

Mieczysław Szatkowski rzeźbiarz

przyjmuje wszelkie roboty rzeźbiarskie po bardzo przystępnych cenach. Kraków. Ulica Blichowa (za kościołem św. Mikolaja) Nr 20.

Nieszczęśliwa wdowa, ułonna, słabowita, z dwójgiem małodetnych wujów dzieciak.

KURSA TELEGRAFICZNE. Wiedeń 13 grudnia. 9 g. 30 min. po południ.

Table with columns: str. et., mak. et., listing various telegraphic rates and exchange rates.

Usposobienie giełdy: mdle. Berlin 13 grudnia. Banknoty austr. 138 — 4 1/2% Lisy polskie 87 25

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Michał Chybiński.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami. Kantor wymiany filii c. k. uprzyw. gal. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, L. 30.

